CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 003/2018 da Segunda Reunião Extraordinária dia 13/ 04 /2018 - COMUS

Data: 13/04/2018 Horário:   18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 18:00 hrs – Sem quórum
2ª Chamada: 18:30 hrs – TITULARES: Salvador Batista dos Santos,
Marcos Gonçalves e Silva substituindo Rogério Ramos, André de Farias
Florêncio, Eliane Teodoro Gessario Moreira substituindo Luis Rosa
Júnior, Leila Mara da Silva, Pedro Flávio Papi de Lima, Sonia Maria
Morais substituindo Marcelo Augusto Rodrigues da Costa, Cinthia
Marcondes M. Muniz, Hedilene Dias Moreira substituindo André Luiz
Correa Veronez,  Meilai Jesus Shen, Rogéria de Fátima do Nascimento
Braga, Fábio Lemes substituindo Sr. Camillo Alonso Filho, Rafael
Lamana substituindo Valéria dos Santos, Mariana Prado Freire.
SUPLENTES: José Donizeti Azevedo, Dorival Marques, Miguel Jacob,
Lucélia Rodrigues Soares.

Faltas
Justificadas Luis Rosas Júnior, Rogério Ramos, André Luiz Correa Veronez

Visitantes Edson Walmir - Usuário

Pauta:

1ª Pauta: Leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia 27 de março de
2018
2ª Pauta: Apresentação do PAS – Plano Anual de Saúde 2018

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-se a
segunda Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde, os Conselheiros e
visitantes presentes assinaram a lista de presença e assim deu início a reunião. A
primeira secretária do Conselho Meilai Jesus Shen fez a primeira chamada às dezoito
horas, mas não houve quórum. Às dezoito horas e trinta minutos, a mesma fez a
segunda chamada e após a oficialização do quórum, passou a palavra a Vice-
Presidente Rogéria de Fátima que cumprimentou a todos e justificou a falta do
Presidente do COMUS; automaticamente de acordo com o Regimento Interno do
COMUS ART. 26º a mesma assume a presidência nesta reunião, e nomeou os
Conselheiros Suplentes convocados como Titulares, e realiza a leitura das pautas. Em
seguida a primeira secretária do COMUS faz a leitura da ata da Reunião Ordinária do
dia 27 de março de 2018. Após a leitura a Conselheira Cintia Muniz solicita que seja
acrescentado nesta ata, que devido à ausência da resposta oficial do Conselho do
Estado (CES) à assinatura da Ata de posse continua comprometida. Inicia-se a
apresentação do Plano Municipal de Saúde do ano de dois mil e dezoito pela Sr.ª
Mariana Prado, Sr. Rafael Lamana e finalizando a apresentação a Sr.ª Lucélia faz
explanação sobre o quadro consolidado estimativas das despesas por natureza e das
receitas por grupo. Abre-se para os destaques e discussões sobre o Plano Municipal
de Saúde: Primeiro destaque solicitado pela Conselheira Cintia Muniz seria revisar a
data de aprovação do Plano onde consta que foi aprovado pelo pleno em 01/08/2018,
passamos a outras considerações: Destaque da Conselheira Sr.ª, Cintia Muniz -
alteração na Diretriz 1 – “ Aprimorar a infraestrutura das unidades de atenção básica”
– Indicador 1 - De reforma PSF Araretama I  para PSF Araretama III; Destaque  da
Conselheira Sr.ª, Sonia Moraes e Sr.ª, Hedilene Moreira  - Diretriz 1 – “ Aprimorar a

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

infraestrutura das unidades de atenção básica” - Indicador 1- Incluir a reforma da
Unidade de Saúde Vila Verde; Destaque da Conselheira  Sr.ª, Eliane Moreira e do Sr.
Fabio Lemes – Diretriz 1 - “Ampliar acesso a atenção básica” - Indicador 3 - Alteração
do texto ficando a seguinte redação: aumento do quadro de funcionários (forma direta
e ou indireta); Destaque da Conselheira Sr.ª Cintia Muniz - Diretriz 2 – “Fortalecimento
e ações educativas a população” – Meta 1- Alteração do termo Implementação para o
termo implantação; Destaque da Conselheira Sr.ª Cintia Muniz- Diretriz 2 – “Promover
à aproximação da atenção especializada com os demais pontos da Rede” – Meta 1 –
retirada da palavra mínimo; Destaque da Conselheira  Sr.ª, Eliane Moreira acrescenta-
se na Diretriz 2 – “Fortalecimento e ações educativas a população” - Indicador 2 –
Acrescenta-se fortalecer a participação de grupos prioritários “álcool e drogas”;
Destaque da Conselheira Sr.ª Mariana Freire e Conselheiro Marcos Gonçalves –
Diretriz 2 – “Fortalecer as Redes de Atenção Prioritárias do SUS” – Alteração do item
de Meta 3 para Ação 6 – Implantação através de parcerias e apoio comunitário oficina
ortopédica para consertos e reformas de cadeiras de rodas. Destaque da Conselheira
Sr.ª Mariana Freire – Diretriz 2 – “Fortalecer as Redes de atenção prioritárias do SUS”
– Alteração do item Ação 3 - para Meta 3 – Ampliação do acesso a órteses, próteses e
meios de locomoção para os portadores de deficiência e acrescenta-se no Indicador
da Ação 6 – Previsão orçamentária, confecção do projeto e estudo de impacto
financeiro e aguardando emenda impositiva e no que se refere a metas PMS 2018-
2021 inclui-se aquisição de OPM e Meio. Destaque da Conselheira Cintia Muniz -
Diretriz 3 – “Implantação e integração dos serviços de urgência, Emergência e
hospitalares” – Indicador 2 - inclui na Ação 2 o termo portaria detalhamento técnico; na
meta PMS 2018 - 2021, respeitando a portaria consolidada nº 03 (Origem: PRT
MS/GM 1600/2011) de 07 de julho de 2011 e no Indicador 2 – substitui-se para a
seguinte redação: Habilitação do SAMU junto ao Ministério de Saúde. Destaque da
Conselheira Sr.ª. Mariana Freire – Diretriz 4 – “Fortalecer a gestão do sistema estadual
e vigilância sanitária – SEVISA” - Ação 4 – acrescentar a palavra PAVISA e Ação 5 –
acrescenta-se a palavra DRS; Destaque da Conselheira Sr.ª. Cintia Muniz – Diretriz 7
– “ Fortalecer a participação da comunidade no controle social” – Meta 2 – substitui a
palavra COSEMS pela palavra CE; Destaque da Conselheira  Sr.ª, Eliane Moreira –
Diretriz 7 – “Compartilhamento de responsabilidades com os usuários” – Ação 1 –
acrescenta-se a palavra aplicativo e no Indicador 1- elaborar projeto; Destaque da
Conselheira Sr.ª Lucélia Soares – Diretriz 9 – “ampliação e reforma dos equipamentos
da saúde” – Indicador 1 – substituir redação, por 2 veículos e na Ação 5 – acrescentar
com ênfase na humanização e acolhimento. Em seguida deliberou-se, para melhor
entendimento dos conselheiros, a substituição da palavra Indicador para Meta 2018.A
presidente Sr.ª Rogéria solicita ao Pleno à aprovação das atas da Reunião
Extraordinária do dia 15 de março de 2018 e Reunião Ordinária do dia 27 de março de
2018, sendo aprovada por unanimidade, com as devidas retificações, também foi
aprovado por unanimidade a Programação Anual de Saúde - PAS de 2018, com as
devidas correções realizadas pela Plenária. Dando prosseguimento a Sr.ª Rogéria da
início aos informes passando a palavra Sr. Miguel Jacob que informou que todos os
Conselheiros que receber alguma ou qualquer denúncia, o denunciante tem que se
identificar por questão de ética, com o nome, RG, endereço e telefone. Nada mais
havendo para ser tratado às vinte e uma hora e trinta e cinco minutos, realiza-se uma
oração de encerramento dos trabalhos sendo a mesma conduzida pela Conselheira
Meilai, e eu Meilai Jesus Shen lavro essa ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS      ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

1º Suplente José Donizeti Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva
USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho
USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva
USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella
USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
1° Suplente Eliane Teodoro Gessario Moreira
2° Suplente Dorival Marques
USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob
USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu
USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues Costa
1° Suplente Sonia Maria Morais
TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti
TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard
TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires
TRAB. Titular Rogéria de Fátima do N. Braga
1° Suplente Eliana de Fátima da Cruz Moreira
PREST. Titular Camillo Alonso Filho
1° Suplente Luciano Rodrigues Nascimento
2° Suplente Fábio Lemes
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva
1° Suplente Marco Aurélio Motta Alves
2° Suplente Roberta de Abreu Faria
GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Rafael Lamana
GESTOR - Titular Mariana Prado Freire
1° Suplente Luciana dos Santos Cruz
2° Suplente Lucélia Rodrigues Soares